tung ergeben sich aus den vom Grunde her unterschiedlichen Verfahren zur Wertermittlung der Anteile
an verbundenen Unternehmen.

Für die Tochtergesellschaft wurde eine Solvabilitätsübersicht mit Marktwerten erstellt. Der Überschuss
von zu Marktwerten bewerteten Vermögensgegenständen über die zu Marktwert bewerteten Verpflich-
tungen ergibt grundsätzlich die Eigenmittel der Gesellschaft.

Der sich für Albatros ergebende Equity-Wert wurde bei Null gekappt, da trotz bestehenden Beherr-
schungs- und Gewinnabführungsvertrages keine Verlustübernahme oder Nachschusspflicht seitens Del-
vag besteht. Dieser Vertrag bezieht sich nur auf sich nach HGB-Bewertungsvorschriften ergebende Ver-
luste. Die sich durch die Umstellung der Bewertung auf Zeitwerte ergebenden Wertansätze unterliegen
keiner Ausgleichsverpflichtung und bleiben unberücksichtigt.

Aus diesem Grund wird in der Solvabilitätsübersicht der Delvag ein Beteiligungswert in Höhe von 0 €
angegeben. Dies entspricht der Solvency II Adjusted Equity Methode.

 D. Bewertung für Solvabilitätszwecke

 © Delvag Versicherungs-AG Seite 64 von 106

D.1.3 Anleihen
Vermögenswert
TSD € Solvency II HGB

(Buchwert) Unterschied

  2017
Staatsanleihen 15.312 15.277 35
Unternehmensanleihen 93.159 92.303 856
Gesamt 108.471 107.581 891
Gesamt 2016 99.658 98.465 1.193
Veränderung zu 2016 8.813 9.115 -302

Solvency II

Unter den Anleihen werden Staatsanleihen und Unternehmensanleihen ausgewiesen.

 Basis: Staats- und Unternehmensanleihen werden überwiegend auf Basis von notierten Preisen,
die auf aktiven Märkten zustande gekommen sind, bewertet. Liegen keine öffentlich verfügbaren
Preisnotierungen vor oder werden die Märkte, denen sie entstammen, nicht als aktiv eingestuft,
so werden die Positionen theoretisch bewertet.

 Methoden: Marktnotierungen stammen von ausgewählten Preisserviceagenturen, Handelsinfor-
mationssystemen oder von als zuverlässig betrachteten Intermediären (Brokern). Die zur Verfü-